

FACULTY PROFILE

1.NAME:- Dr .Govind Sharan Sharma

Email :-3148GSS@gmail.com

Mobile:-9414782593

2. DESIGNATION:- Associate Professor

3. SUBJECT :- Hindi

4. DATE OF JOINING :- 14-08-2008



5. EDUCATIONAL QUALIFICATION:-

LEVEL	NAME OF UNIVERSITY	YEAR	TITLE
M.Phil	University of Rajasthan, JAIPUR	2004	
Ph.D	University of Rajasthan, JAIPUR	2006	पूर्वी राजस्थान के स्थान-नामो का भाषा शास्त्रीय अध्ययन (सवाईमाधोपुर, दौसा, करौली जिलों के संदर्भ में)

6. DETAILS OF WORKING INSTITUTIONS:-

S.NO	Name of college	From	To
1	B.B.D Govt. PG college,Chimanpura,Jaipur	14-08-2008	09-03-2019
2	Govt.college, Todabhim,Karauli	10-03-2019	25-10-2021
3	Govt. Girls college,Todabhim,Karauli	25-10-2021	21-02-2024
4	Govt. college,Jaipur	21-02-2024	contd.

7. TEACHING EXPERIENCE:-

COURSE	TOTAL EXPERIENCE
U.G	24
P.G	18

8.RESEARCH EXPERIENCE(GUIDANCE)

DEGREE	NO.OF ENROLLED	NO. OF THESIS SUBMITTED	NO. OF DGREE AWARDED
PH.D	5	2	2

9. BOOK PUBLICATIONS:-

S. No.	TITLE OF BOOK	NAME OF PUBLISHER	YEAR OF PUBLICATION	ISBN NUMBER
1	उद्धव शतक (पेज नं 1-94)	आस्था प्रकाशन	2008	81-904256-9-2
2	स्थान - नाम और चिंतन (पेज नं 1-215)	श्री बालाजी पब्लिकेशन, जयपुर	2018	978-93-87615-26-7

3	स्थान - नामों के प्रमुख आधार व भाषा भूगोल (पेज नं 1-114)	श्री बालाजी पब्लिकेशन, जयपुर	2019	978-93-87615-28-1
4	स्थान - नाम विमर्श के विविध आयाम (पेज नं 1-233)	श्री बालाजी पब्लिकेशन, जयपुर	2019	978-93-87615-27-4
5	तमस उपन्यास का शिल्प और उद्देश्य (पेज नं 1-94)	वैष्णव पब्लिकेशन एण्ड डिस्ट्रीब्यूटर्स, जयपुर	2019	978-93-87615-29-8
6	भीष्म- साहनी के प्रमुख उपन्यासों में सामाजिक संघर्ष (पेज नं 1-128)	वैष्णव पब्लिकेशन एण्ड डिस्ट्रीब्यूटर्स, जयपुर	2019	978-93-87615-24-3

10 . RESEARCH PAPER PUBLICATIONS:-

S. No.	Title with page No	Name of journal	Regional/National/ International	Date of publication	ISSN No.
1	हिन्दी भाषा एवं उसकी बोलियाँ पेज नं 149-150	Research Discourse	International	30 -09-2017	2277-2014
2	मैत्रेयी पुष्पा के उपन्यास इदन्नमम में राजनीतिक संघर्ष के विविध रूप पेज नं 78-81	Research Discourse	International	25-04-2018	2277-2014
3	हिन्दी आलोचना एवं परम्परा	Srinkhla Ek Shodhparak Vaicharik Patrika	International	25-01-2023	P-2321-290X E-2349-980X
4	वाल्मीकि रामायण और रामचरित मानस के स्त्री पात्रों के व्यवहार का मनोवैज्ञानिक विश्लेषण	Anthology The Research	International	25-01-2023	2456-4397
5	मैत्रेयी पुष्पा के साहित्य में नारी	Innovation –	International	25-01-2023	2456-5474

	संघर्ष एवं नारी समस्याएँ	The research concept			
6	हिन्दी की प्रमुख लेखिकाओं की नारी	Remarking An Analisation	International	25-02-2023	P2394-0344 E2455-0817
7	मैत्रेयी पुष्पा के कथा साहित्य में- लोकोक्ति एवं मुहावरे	Srinkhla Ek Shodhparak Vaicharik Patrika	International	24-02-2023	P2321-290X E2349-980X
8	रामचरितमानस में सामाजिक-सांस्कृतिक जीवन एक विश्लेषणात्मक अवलोकन	Innovation – The research concept	International	25-02-2023	2456-5474
9	मैत्रेयी पुष्पा के कथा साहित्य में लोक गीतों का सामाजिक सरोकार	Anthology The Research	International	16-02-2023	2456-4397
10	मैत्रेयी पुष्पा की कहानियों में रूढ़ि एवं परम्पराएं एक विश्लेषणात्मक अध्ययन	Remarking An Analisation	International	25-02-2023	P2394-0344 E2455-0817
11	मैत्रेयी पुष्पा के उपन्यास इदन्नमम में आंचलिकता-एक अध्ययन पेज नं 61-65	Research Reinforcement	International	Nov2022- April2023	2348-3857

11 ACADEMIC COURSES

S.NO	COURSE	ORGANIZER	SPONSORING AGENCY	DURATION (FROM TO)	DAYS
1	Orientation Programme	UOR,JAIPUR	UGC	14-02-2011 TO 12-03-2011	27
2	Refresher Course	UOR,JAIPUR	UGC	19-11-2012 TO 08-12-2012	20
3	Refresher Course	UOR,JAIPUR	UGC	28-07-2014 TO 16-08-2014	20
4	Refresher Course	Guru Nanak Dev University , AMRITSAR	UGC (HRDC)	06-03-2020 TO 19-03-2020	14

12 SEMINARS / CONFERENCES:-

S. N O	Name of seminar/conference	Regional/ National/ International	Organizer	Title of paper presented/ Participated	Date
1	मध्यकालीन संत साहित्य दादू पंथ	राष्ट्रीय	हिन्दी विभाग, राजस्थान विश्वविद्यालय, जयपुर	मध्यकालीन संत साहित्य दादू पंथ	6-10-2012से 7-10-2012
2	जैन धर्म नवीन शोध, सम्भावनाएँ तथा वर्तमान परिप्रेक्ष्य में विश्व शान्ति में योगदान	राष्ट्रीय	S.S.Jain Subodh P.G. COLLEGE, Jaipur	जैन साहित्य की तप में प्रासंगिकता	19-10-2012से 20-10-2012
3	एनवायरमेंट कनवरजन एण्ड मैनेजमेन्ट फॉर सस्टेनेबल ऐरा	राष्ट्रीय	S.S.Jain Subodh P.G. COLLEGE, Jaipur	विश्वोई सहित्य में पर्यावरण संरक्षण	20-12-2012से 22-12-2012
4	Non-Violent Protest Movement Forms, Techniques and Relevance	International	S.S.Jain Subodh P.G. COLLEGE, Jaipur	अहिंसक आन्दोलन और समकालिक राजनीतिक आन्दोलन	7-01-2013से 9-01-2013
5	Human Resource Management	National	S.S.Jain Subodh P.G. COLLEGE, Jaipur	मानव संसाधन एवं गीता	22-01-2013 से 23-01-2013
6	Non-Violent Revolution In Rajasthan	National	Centre For Gandhian Studies U.O.R, Jaipur	स्वतंत्रता से पूर्व राजस्थान में अहिंसक आन्दोलन	24-01-2013 से 25-01-2013
7	Development and Decentralized Planning	National	Wilfred's P.G.College, Jaipur	विकेन्द्रीकृत योजना निर्माण में स्थानीय भाषाओं की भूमिका	16-07-2013 से 17-07-2013
8	Environmental Issues, Toxicology &	National	Agrawal P.G college, Jaipur	Environmental Issues, Toxicol	20-09-2013 से

	Exposure Science			ogy & Exposure Science	21-09-2013
9	संत साहित्य और सामाजिक समरसता	National	हिन्दी विभाग, राजस्थान विश्वविद्यालय, जयपुर	संत साहित्य और सामाजिक समरसता	18-10-2013 से 19-10-2013
10	Society, Polity & Economy in Contemporary India	National	Kanoria PG Mahila Mahavidyalaya, Jaipur	भारतीय समाज एव अर्थव्यवस्था का समालोचनात्मक अध्ययन	24-01-2014 से 25-1-2014
11	Ecologically Sustainable Development And Limitations Of Growth: Future Prospects And Challenges	National	BBD Govt. P.G College, Chimanpura, Shahpura, Jaipur	Ecologically Sustainable Development And Limitations Of Growth: Future Prospects And Challenges	22-04-2014 से 23-04-2014
12	हिन्दी सिनेमा .समाज और सरोकार	International	Rajasthan International Film Festival, Jaipur	हिन्दी सिनेमा मे भारतीय संस्कृति	28-10-2014 से 29-10-2014
13	पौराणिक साहित्य की वर्तमान परिप्रेक्ष्य में प्रासंगिकता एवं उपादेयता	National	MSJ Govt.PG college, Bharatpur	पौराणिक साहित्य की हिन्दी साहित्य में प्रासंगिकता	11-02-2015 से 12-02-2015
14	भूमंडलीकरण के दौर में हिन्दी	National	हिन्दी विभाग, राजस्थान विश्वविद्यालय, जयपुर	राजभाषा के रूप में हिन्दी	14-09-2015 से 15-09-2015
15	संचार एवं हिन्दी	National	ST. Wilfred's P.G.college, Jaipur	संचार एवं हिन्दी	18-09-2015 से 20-09-15
16	इक्कीसवीं शताब्दी में हिन्दी-संदर्भ और चुनौतियाँ	International	भारतीय हिन्दी परिषद, इलाहाबाद एवं हिन्दी विभाग, राजस्थान विश्वविद्यालय, जयपुर	हाशिए का समाज और हिन्दी सिनेमा	12-12-2015 से 13-12-2015
17	भारतीय राजनीति की दशा	National	S.S.Jain Subodh	मीडिया का बढ़ता	08-01-2016

	एवं दिशा		P.G. COLLEGE,Jaipur	प्रभाव और भारतीय चुनाव राजनीति	से 09-01- 2016
18	साहित्य सर्जन और पर्यावरण संरक्षण	National	Govt. P.G College,Bandikui	मध्यकालीन साहित्य और पर्यावरण चेतना	12-01-2016 से 13-01- 2016
19	भारत की आदिवासी जनजातियाँ- चुनौतियाँ और संभावनाएँ	Internation al	J.N.V.U,Jodhpur & M.V Sansthan, Jodhpur	राजस्थान में आदिवासी लोक गीत	09-08-2016 से 10-08- 2016
20	Human Rights – Implementation and Challenges	National	Govt. College,Khetri,Jhunj hunu	साहित्य मे अवस्थित मानवाधिकारवादी मूल्य	05-09-2016 से 06-09- 2016
21	नारी शक्ति का वैशिष्ट्य	Internation al	वैदिक शक्ति संघ,जयपुर	नारी शक्ति का वैशिष्ट्य	08-09-2016 से 10-09- 2016
22	संत साहित्य और महामति प्राणनाथ-समसामयिक संदर्भ	National	हिन्दी विभाग, राजस्थान विश्वविद्यालय,जयपुर	प्राणनाथ के साहित्य मे स्त्री विमर्श	30-09-2016 से 01-10- 2016
23	मानव अधिकारों की वैश्विक अवधारणा- चुनौतियाँ और संभावनाएँ	National	Govt. P.G College,Bandikui	सामाजिक सरोकार एव साहित्य	24-01-2017 से 25-01- 2017
24	मानव अधिकार –मुद्दे एवं चुनौतियाँ	National	Govt. College,Rajgarh ,Alw ar	मानवाधिकार एवं बालश्रम	30-01-2017 से 31-01- 2017
25	Language,Culture & Tourism: issues &Prospects	Internation al	Udayana University Bali(Indonesia),Tourism&Historical academy of Rajasthan,LBS PG college,Jaipur	Tourism(Differ ent Aspects)	8/9/2017 to 9/9/2017
26	अखिल भारतीय ब्रजभाषा साहित्यकार सम्मेलन एव राष्ट्रीय संगोष्ठी	National	राजस्थान ब्रजभाषा अकादमी जयपुर एव कनोडिया पी.जी. महिला महाविद्यालय,जयपुर	भक्ति कालीन ब्रज भाषा और लोक संस्कृति	20.12.2017 से 21.12.2017

27	21वीं सदी में गांधी दर्शन की प्रासंगिकता	National	सेठ नेतराम मघराज टीबडेवाला राजकीय महिला पी.जी महाविद्यालय झुंझनू, राजस्थान	मूल्य आधारित शिक्षा का गांधीयन प्रतिमान	28-9-2018
28	Mahatma Gandhi's vision relevance and challenges in contemporary world	National	Social science research center & department of lifelong learning UOR,Jaipur	हिन्दी साहित्य के वर्तमान परिप्रेक्ष्य में गांधी दर्शन की प्रासंगिकता	21.12.2018 to 22-12-2018
29	Strengthening society through gender equality and protection of child rights	National	S.S.Jain Subodh P.G. COLLEGE,Jaipur	हिन्दी उपन्यासों में बाल अधिकारों का स्वरूप	11-1-2019 से 12-1-2019
30	Transforming society through literature and social movement	National	S.S.Jain Subodh P.G. COLLEGE,Jaipur	वैश्वीकरण और हिन्दी	6-9-2019 से 7-9-2019
31	Changes in lifestyle influencing adolescent health	National	S.S.Jain Subodh P.G. COLLEGE,Jaipur	किशोर अवस्था-स्वास्थ्य और शिक्षा	28-9-2019 से 29-9-2019
32	Qualitative enhancement of teaching pedagogy in institutes of higher education	National	Government Shastri Sanskrit,college, mahapura, Jaipur	ग्रामीण क्षेत्र के विश्वविद्यालयों में शिक्षण कार्य में चुनौतियाँ एवं सीमाएँ	09-11-2019
33	innovation,intelligence & inclusiveness	National	Mahaveer College of commerce,Jaipur	कला और साहित्य की नवाचार में भूमिका	11-10-2019 से 12-10-2019
34	Indian economy,green management artificial intelligence,gender inequality & social networking,emerging	National	Inspira research association,Jaipur,L. B.S.PG COLLEGE, Jaipur	भारतीय अर्थव्यवस्था वर्तमान विकास और चुनौतियाँ,हिन्दी साहित्य के संदर्भ	18-10-2019 से 19-10-2019

	trends & technological issues			में	
35	Higher Education Innovations In India With A Focus On NEP-2020	National	Veena Memorial College of Education, Karauli (Rajasthan) & Veena Memorial PG College , Karauli (Rajasthan)	शिक्षा में नए सोपान व साहित्य	28-11-2022 से 29-11-2022
36	Unsung Heroes of Aazadi	National	Parishkar college of Global Excellence,Jaipur	राजस्थान के स्वतंत्रता आंदोलन में साहित्यिक पत्रिकाओं का योगदान	16-01-2023 से 17-01-2023
37	Multidisciplinary Aspects of HumanRights and The Environment	International	Govt.Maharani Sudarshan College For Women ,Bikaner And RAJ RISHI Govt. Autonomous college,Alwar	हिन्दी साहित्य में मानवाधिकार और पर्यावरण	18-01-2023 से 20-01-2023
38	Environmental Protection and Social Governance	International	Government college ,Dudu Jaipur & Government girl's college, ,Dudu,Jaipur	केदारनाथ अग्रवाल के काव्य में पर्यावरण चेतना	27-01-2023 से 28-01-2023
39	National Education Policy in India	International	BSN College, Bakshawala, Sanganer And SWAMI	बहुआयामी शिक्षा व्यवस्था में मातृभाषा का महत्व	05-09-2023 से 06-09-2023

			VIVEKANAND Mahila mahavidhyalaya,Roopangarh, Ajmer		
--	--	--	--	--	--

13 NATIONAL WEBINAR:-

S. No.	Name of seminar/conference	Regional/ National/ International	Organizer	Title of paper presented/ Participated	Date
1	COVID-19: Health Issues and Opportunities in the Current Scenario	National (WEBINAR)	Department of Zoology, Govt. college,Rajgarh,Alwar	COVID-19: Health Issues and Opportunities in the Current Scenario	14-09-2020
2	आचार और विचार के ज्योति पुंज महात्मा गाँधी	National WEBINAR	Gandhian Study Centre,Jai Narain Vyas University,Jodhpur Rajasthan	आचार और विचार के ज्योति पुंज महात्मा गाँधी	01-10-2020
3	गांधी दर्शन सिद्धान्त एवं व्यवहार एक संवाद	National WEBINAR	Govt.Girl'scollege, Karauli, Rajasthan Govt. college,Karauli,Rajasthan	गांधी दर्शन सिद्धान्त एवं व्यवहार एक संवाद	02-10-2020
4	Life and Philosophy of Mahatma Gandhi	International WEBINAR	MAHATMA GANDHI CENTRAL UNIVERSITY Motiihari East Champaran,Bihar	Life and Philosophy of Mahatma Gandhi	03-10-2020
5	Films and Communication Studies* A Model in the making	National WEBINAR	Department of English,GAURI DEVI Govt, college For Women,ALWAR, Rajasthan	Films and Communication Studies* A Model in the making	14-10-2020
5	Revised Accreditation Framework of NAAC Quality Enhancement Practices in Higher Education	National WEBINAR	S.S.Jain Subodh P.G. (AUTONOMOUS) COLLEGE,Jaipur	Revised Accreditation Framework of NAAC Quality Enhancement Practices in Higher	21-10-2020

				Education	
6	सामयिक चुनौतियों के संदर्भ में हिंदी साहित्य की भूमिका	National WEBINAR	सम्राट पृथ्वीराज चौहान राजकीय महाविद्यालय, अजमेर	सामयिक चुनौतियों के संदर्भ में हिंदी साहित्य की भूमिका	09-03-2021

14 TRAINING COURSES AND WORKSHOP PAPER

S. No.	year	Programme	Duration	Organised by
1	2017	Use of computer application in social science research	06-11-2017 to 12-11-2017	Social science research center & Department of lifelong learning, U.O.R, Jaipur
2	2019	Research methods in social sciences	16-12-2019 to 21-12-2019	Social science research center & Department of lifelong learning, U.O.R, Jaipur
3	2020	Languages and Literature(English, Indian and Foreign Language)(Refresher course)	06-03-2020 to 19-03-2020	UGC(HRDC)Gurunanak Dev University, Amratsar

15 Invited Lectures and Chairmanships at National\ International Conference\Seminar

S. No.	Year\Date	Title of Lecture\Academic session	Title of Conference\seminar	Organised by	International\National
1	2015	How to	Invited Lecture	Govt College,	National

		Prepare For Competitive Exams	in YDC	Bayana	
2	20-01-2018 to 21-01-2018	पारिभाषिक शब्दावली एवं राजभाषा हिन्दी का विकास	विश्व की हिन्दी और हिन्दी का विश्व	भारतीय भाषा एवं सांस्कृतिक केन्द्र, नई दिल्ली एवं Department of lifelong learning, U.O.R, Jaipur	International
3	10-01-2020 to 11-01-2020	विदेशों में हिन्दी समाज और संस्कृति	विश्व की हिन्दी और हिन्दी का विश्व	भारतीय भाषा एवं सांस्कृतिक केन्द्र, नई दिल्ली एवं Department of lifelong learning, U.O.R, Jaipur	International

16 Conduct as (आयोजन सहसचिव) Regional Level Competition 2016-2017

Title of competition:- आइना (Show The truth)

subject:-Documantery and short film making competition

Organised by:- NSS Unit, BBD Govt. Science and Commerce College, Shahpura, Jaipur & Directorate, College Education ,Govt.of Rajasthan,Jaipur

17. Professional Development Activities

S.NO	DATE	ACTIVITIES	ORGANIZED BY	VENUE
1	16-01-2013 से 17-01-2013	राष्ट्रीय सेवा योजना जयपुर सम्भाग के महाविद्यालय के कार्यक्रम अधिकारियों की कार्यशाला	निदेशालय कॉलेज शिक्षा, राजस्थान सरकार	आर.एल. सहरिया राजकीय महाविद्यालय, कालाडेरा
2	24-10-2013 से 25-10-2013	राष्ट्रीय सेवा योजना जयपुर सम्भाग के महाविद्यालय के कार्यक्रम अधिकारियों का सम्मेलन	निदेशालय कॉलेज शिक्षा, राजस्थान सरकार	राजकीय स्नातकोत्तर महिला महाविद्यालय, चौमूँ
3	15-11-2013 to	“Training Of Trainers On Skills And Peace	Rajiv Gandhi National Institute	Institute of Leadership Development, Jamdoli, Jaipur

	19-11-2013	Building	of Youth Development, Govt of India, Tamil Nadu	
4	27-01-2014 से 31-01-2014	प्रशिक्षकों का प्रशिक्षण (आपदा प्रबंधन)	आपदा एवं राहत विभाग , राजस्थान सरकार	ह.च.मा राजस्थान राज्य लोक प्रशासन संस्थान,जयपुर
5	9-02-2015 से 10-02 2015	राष्ट्रीय सेवा योजना के कार्यक्रम अधिकारियों की दो दिवसीय कार्यशाला	निदेशालय कॉलेज शिक्षा,राजस्थान सरकार	एस. एस जैन सुबोध गर्ल्स कॉलेज, सांगानेर, जयपुर
6	22-07-2015 से 24-07-2015	Disaster Management & Gender Budgeting	आपदा एवं राहत विभाग , राजस्थान सरकार	ह.च.मा राजस्थान राज्य लोक प्रशासन संस्थान,जयपुर
7	15-10-2015	जयपुर सम्भाग के महाविद्यालय के कार्यक्रम अधिकारियों ,स्वयं सेवकों एवं,नागरिकों का सम्मेलन	निदेशालय कॉलेज शिक्षा,राजस्थान सरकार	बाबा भगवानदास राजकीय स्नातकोत्तर महाविद्यालय चिमनपुरा शाहपुरा जयपुर
8	13-01-2023	National Intellectual Property Awareness Mission	Intellectual property office,India	Govt.Girl's college, Karauli, Rajasthan

18 Interactive Radio Counselling (IRC)of IGNO

S.NO	Date	Programme	Topic
1	06-07-2019	IRC	Hindi Bhasha Or Uski Boliyan
2	28-08-2021	IRC	हिन्दी भाषा प्रयोग के विविध रूप
3	05-11-2022	IRC	भक्ति काल

19 Membership of BOS :- YES

1. (FROM 2017 TO 2019)

2.(FROM 2024 TO CONTD)

20 IGNU COORDINATER :- Govt. College, Jaipur (FROM 03-05-2024 TO CONTD)

21 विषय विशेषज्ञ के रूप में राजस्थान लोक सेवा आयोग अजमेर एवं कर्मचारी चयन बोर्ड, जयपुर में कार्य किया ।

22 राजस्थान साहित्य अकादमी, उदयपुर में विभिन्न समितियों में कार्य संपादन किया ।

डॉ. गोविन्द शरण शर्मा

सह आचार्य, हिन्दी

राजकीय महाविद्यालय, जयपुर

(राजस्थान)